MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DIRETOR — CAMPUS CAMPINA GRANDE
ATA DA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

23 DE AGOSTO DE 2017

1 	Aos vinte e três dias do mês de agosto de dois mil e dezessete, às nove horas, na Sala de Reuniões

2 do campus Campina Grande, realizou-se a Quarta Reunião Extraordinária do Conselho Diretor

3 deste Instituto, presidida por José Albino Nunes. Nesta reunião, estiveram presentes os

4 conselheiros: Camila Paulino Marques (representante suplente da "Área Pedagógica"), Douglas

5 dos Santos Gomes, Evaldo da Silva Soares, George Sobral Silveira, José Ferreira da Silva, Júlio

6 César Ferreira Rolim (representante suplente da "Administração Técnico-Administrativo), Maria

7 do Socorro Lima Buarque, Rodrigo Falcão Carvalho Porto de Freitas e Wandenberg Bismarck

8 Colaço Lima. 1. Abertura: O presidente, após as saudações habituais, deu as boas-vindas aos

9 	presentes e sublinhou que a reunião seria conduzida à luz dos preceitos do Regimento do Conselho

10 Superior (Consuper), uma vez que o Regimento Interno do Conselho Diretor deste campus deverá

11 ser reelaborado em consonância com os preceitos do regimento Geral do IFPB. Verificado o

12 quórum regimental, 10 (dez) conselheiros, foi declarada aberta a 4' Reunião Extraordinária. 2.

13 	Designação da secretária do Conselho Diretor: o presidente designou como secretária a servidora

14 Karla Aguiar Rodrigues de Oliveira Chagas. 3. Apreciação da Minuta da Ata da 23 Reunião

15 	Ordinária (14/06/2017): após apreciação, a ata foi aprovada por unanimidade. 4. Expedientes:

16 4.1 Ausências justificadas: a) Ricardo Maia do Amaral e b) Glayds Richeles Araújo Veiga. 4.2

17 Destituição de Conselheira: considerando o pedido feito no processo de n° 23325.003264.2017-

18 	12, impetrado por Ana Cristina Alves de Oliveira Dantas, que solicitara desligamento da função de

19 conselheira suplente da categoria "Coordenações de Curso" no Conselho Diretor do campus

20 Campina Grande, justificando não responder atualmente pela Coordenação do curso superior de

21 Telemática, o presidente deferiu o requerimento favorável à petição. Fica a autora do processo

22 destituída da função, e a suplência vacante por ora. 4.3 Correspondências constantes na ordem

23 	do dia: a) Processo n° 23325.001974.2017-08: solicita apreciação do Regulamento do Restaurante

24 	Estudantil, cuja interessada é Cynthia Barbosa Bezerra Morais; b) Processo n° 23325.003694.2017-

25 	26: solicita apreciação do Projeto Pedagógico de Curso lato sensu em Matemática, cujo interessado

26 	é Luís Havelange Soares e c) Processo n° 23325.004520.2017-81: solicita alteração dos calendários

27 acadêmicos do período letivo 2017. 5. Informes gerais: )presidente registrou os processos

ro-

O rça i) •

A

28 	constantes na ordem do dia e, em seguida, destacou a nota 5 obtida pelo curso superior tecnológico

29 em Construção de Edifícios deste campus, na avaliação feita pelo Ministério da Educação.

30 	Comunicou ainda a medalha de bronze alcançada pelos alunos na Olimpíada Nacional em História

31 do Brasil, realizada pela Unicamp. Por fim, informou que o campus campina Grande recebera o

32 convite para ofertar o Mestrado Profissional em Propriedade Intelectual, entre os critérios

33 observados estão estrutura e equipe docente. Este último ponto, em específico, contará com

34 professores convidados da Universidade Estadual da Paraíba, Universidade Federal da Paraíba,

35 Universidade Federal de Campina Grande e do próprio campus Campina. Logo após, concedeu à

36 	parte ao conselheiro Rodrigo Falcão que questionou sobre o status da licitação de monitoramento de

37 	circuito fechado de TV, atinente à segurança do campus. O presidente do Conselho esclareceu a

38 	dúvida do conselheiro e reforçou que implantação de sistema de controle de entrada e saída também

39 	consta na pauta de planejamento. Dito isso, encaminhou para a ordem do dia. 6. Ordem do dia: 6.1

40 	Processo n° 23325.001974.2017-08: solicita apreciação do Regulamento do Restaurante Estudantil,

41 	cuja interessada é Cynthia Barbosa Bezerra Morais. Para relatoria dessa propositura, fora designada

42 a conselheira Maria do Socorro Lima Buarque. De início, fora feita uma contextualização do

43 processo. Em seguida, a relatora fez uns destaques quanto a uns pontos a serem revistos no

44 documento, quais sejam: i) ausência das atas das reuniões feitas pela comissão encarregada de

45 elaborar o aludido Regulamento; ii) inexistência da portaria, no processo, de constituição de

46 	comissão; iii) confusão textual alusiva às competências dos setores; iv) lacuna quanto à conduta do

47 Restaurante Estudantil nos casos de atendimentos extemporâneos a alunos convidados de outros

48 campi para participação em eventos do campus Campina Grande e v) ausência de quantitativo de

49 alunos atendidos diariamente pelo Restaurante Estudantil. Indicados os itens lacunares, a relatora

50 emitiu parecer favorável à devolução do processo em questão à interessada, com vistas a ajustes

51 textuais bem como à instrumentalização processual adequada. Deliberação: o colegiado aprovou,

52 por unanimidade, o parecer da relatora. 6.2 Processo n° 23325.003694.2017-26: solicita

53 apreciação do Projeto Pedagógico de Curso (PPC) lato sensu em Matemática, cujo interessado é

54 	Luís Havelange Soares. A matéria em tela teve a relatoria de Camila Paulino Marques, que frisou a

55 relevância do curso, principalmente porque o campus Campina Grande não tem pós-graduação.

56 Destacou também o cuidado que a comissão teve em expor a necesidade do curso, com enfoque

57 para o ensino médio, o que hodiernamente é carente na Paraíba, sem esquecer de que atende a

58 	verticalização do ensino, uma vez que já é ofertado por este campus a licenciatura em Matemática.

59 Embora a relatora tenha considerado que o PPC em debate atenda as orientações previstas para

60 	implantação de cursos lato sensu, foram elencados alguns itens para revisão e porterior aprovação.

61 Deliberação: o colegiado aprovou, por unanimidade, a revisão por parte do interessado no

62 processo dos pontos indicados pela relatora, após os quais se encaminharia para aprovação.

no4en 	39rr'‘"
( 	 'JÁ/1,m . j

aksii5.4.96mc"&tj'"

4p- \s"-Ïpv

a

63 6.3 Processo n° 23325.004520.2017-81: solicita alteração dos calendários acadêmicos do período

64 letivo 2017, cuja interessada é a Diretoria de Desenvolvimento de Ensino do campus Campina

65 	Grande. O expositor do processo, Wandenberg Bismarck Colaço Lima, indicou as alterações feitas

66 	no referido calendário, em atendimento a uma solicitação feita pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e

67 Extensão do IFPB. Comunicou que o campus Campina Grande até àquele momento era o único da

68 rede IFPB a ter todos os alunos cadastrados no Sistema Unificado de Administração Pública

69 (SUAP). Concluídas essas considerações, fora dada oportunidade de fala ao conselheiro George

70 Sobral Silveira, o qual solicitou à Diretoria de Ensino prioridade dos alunos do Processo Seletivo

71 Especial (PSE) nos eventos de matrícula. Deliberação: o colegiado aprovou, por maioria, o

72 	requerimento da matéria. Absteve-se do voto o conselheiro Júlio César Ferreira Rolim. Em ato

73 	contínuo, o presidente encaminhou a reunião para o término. Dessa forma, agradeceu a presença de

74 todos e deu por encerrada a reunião. Para constar nos registros, eu, Karla Aguiar Rodrigues de

75 	Oliveira Chagas, secretária deste Conselho, lavrei a presente ata que será assinada por mim e pelos

76 	conselheiros presentes. Campina Grande, vinte três dias de agosto de dois mil e dezessete.

jr,cje, A- 2. se,O. citara,
Karla Aguiar Rodrigues de Oliveira Chagas

José Albino Nunes

Camila Paulino Marques

Douglas dos Santos Gomes

Evaldo da Silva Soares

George Sobral Silveira

José Ferreira da Silva

Júlio César Ferreira Rolim

Maria do Socorro Lima Buarque

Rodrigo Falcão Carvalho Porto de Freitas

Wandenberg Bismarck Colaço Lima.

jeoxict, ct(D Socokro- PeúryLa.

dadett . ,4L

	00000001
	00000002
	00000003